Ex alia vero parte magistro ordinis imperatoris opus erat auxilio. Mira enim analogia quae rebus Polonicis,

1) Rocpell 405 sq., Rethwisch 27.

2) Hoc diploma gravissimum A. B. I, 420 adhuc non satis magni aestimatuum mihi esse videtur. Verba illa »sanissimo usus consilio« Rethwisch p. 28 de aliorum suasione, non de Conradi ipsius deliberatione dicta esse falso statuit.

3) Watt. dipl. 11; Huillard Bréholles II, 1, p. 449 cf. exc. VII.

4) Winkelmann, Gesch. Kaiser Friedrich II. Berl. 1863 p. 190 sqq. cf. von Stramberg p. 199.

5) cf. Winkelm. 339 sqq. 242 sqq., Schirrmacher, Geschichte Friedrich II. I, 135 sqq., Leo 197 cet.

6) Winkelm. 208 sqq. docet, hanc spem non esse frustratam.

7) ex Livonicis rebus tum gestis Prussicisque iudicanti cf. v. Schloezer p. 126 sqq., Rethwisch p. 30.

Culmensibus, Prussicis cum Hungaricis, Burzensibus, Cumancis intercesserat — qua et ipsa rerum similitudine commotus Conradus ordinem advocasse videtur — neque Hermannum de Salza effugere potuit. Nihilominus autem cum prospera neque de terra sancta, neque de Burza exspectari possent, promissa illa terra Culmensis ordini utique erat tenenda: Experientia igitur et usu rerum Burzicarum ad ductus, quominus iterum a paganis dicioni suae subiciendis ullo modo repelli posset, Hermannus imperatoria auctoritate prohibere et summam ipse rerum potestatem in terra sua futura adipisci voluisse videtur.

Quam auctoritatem eo libentius amico promisit ac praebuit imperator, quo magis, quod ille vellet, et ipsius conveniret studiis atque superioribus, quas equitibus Teutonicis Prussisque iam dedisset, constitutionibus conveniret vel facile accommodari posset ipsarum constitutionum comprehensione et coniunctione. Nam et a. 1221 ordinis Teutonici possessiones praesentes atque futuras sub specialem suam defensionem<sup>1)</sup> et a. 1224 Prussiam sub imperii protectionem dicionemque suscepserat<sup>2)</sup>.

Quid Conradus dux promiserit, non nisi ex ipsa hac bulla Friderici II. cognoscere possumus, quae neque ipsa suspicionem excitat, imperatorem plus licito promissiones illas auxisse — siquidem, quae Conradus postea denum donaturus sit, antea iam confirmat imperator — et posterioribus Conradi ducis instrumentis prorsus respondet.

Habebat tum ordo Teutonicus, quaecumque ab imperatore accipere potuit. Nam concessae atque confirmatae erant promissae et omnes futurae Conradi donationes; concessa Prussiae — id quod Conradi maxime intererat<sup>3)</sup> — invadendae et conquirendae auctoritas »velut vetus

1) I, §. 1.

2) II, §. 2.

3) Nam ad . . terrarum subsidium et ad oppressorum sublevamen, ad constringendum Prutenorum impetum ordinem advocavit.

et debitum ius imperii; addicta insuper erat ordini in omnibus his terris suis iurisdictio et potestas regia<sup>1)</sup>.

Atque hanc rerum summam ut in Prussia ita in Culmensi quoque territorio Fridericus II. ordini iuste ac legitime dare potuit, siquidem, quod ipse iuris ibi haberet, Conradus ordini tradidit. Conradum quoque et ipsum hanc rerum Prussicarum et Culmensium summam ordini clarior, quam ex promissionibus eius, quas imperatoria bulla exhibit, cognoscitur, et apertius postea ordini concessisse, permulta docent instrumenta<sup>2)</sup>.

Quae cum ita sint, omnibus perspicuum erit, — quod etiam imperator et papa magistrum ordinis principali dignitate ornantes illo tempore sanxisse videntur — Hermannum manifesto consilio in Prussia propriam sui ordinis civitatem condere voluisse. Neque minus consentaneum est, equitibus Teutonicis, qui ab imperatore omnia, quae velle possent,

»cum Culmensis iam terra finale exitium esset passa ab incursibus Prutenorum et iam Masovia et Cuiavia et coeterac terrae adiacentes terre Prussie ab eorundem Prutenorum tyrannide inciperent desolari, ipsis iam pro parte maxima demolitis seu devastatis, cum succurrentem alium habere nequiret . . . ut evaderet maius malum« A. B. I, 420. »Ut laborem assumerent et insisterent opportune ad ingrediendam et obtinendam terram Prussie ad honorem et gloriam veri dei«. Watt. dipl. 11. II. Bréh. II, 1, p. 449 cf. dipl. Crusvicense A. B. I, 66, Watt. 20, Theiner I, 40 p. 19.

1) Nescio an falso de sola Prussia hanc constitutionem datam esse interpretatus sit Rethwisch p. 30 sq. et rectius Voigt II, 166. »Tota« enim »acquisita et acquirenda« dicitur terra; summam rerum accipit ordo »in terris suis« (plur.) — Rethwisch p. 31 restrictionem e suo ingenio addidit — at antea de Prussia dictum erat »terra quam in Prussia conquiret« (singul.). Omnem vero mihi removent dubitationem verba antecedentia »quas (immunitates, libertates, alias concessiones) de dono terre ducis prefati et de Prussie conquestione petebat«; quac minime recte Rethwisch (p. 30 adn. 5) intellegit et exemplo falso intellecto confirmare conatur. cf. supra III, §. 4.

2) cf. III, §. 3.

iam impetrassent, deinde nihil iam aliud nisi id curandum fuisse, ut et reliquas, de quibus iam diximus, cum papa, duce, ceteris pactiones inirent condicionesque<sup>1)</sup>.

### §. 2.

#### De Dobrinensi equitum ordine.

De nulla re, qui antiquissimam scripsere Prussiae historiam, magis dissentunt, quam de initiis equitum Dobrinensium<sup>2)</sup>.

Sed in eo omnes consentiunt, novum conditum esse ordinem Dobrinensium, non partem fuisse Gladiferorum, ut omnia fabulantur chronica, Livonicorum, cum quibus nomen quidem Dobrinensibus convenerat »fratrum militiae Christi.«

Quod tempus attinet, quo institutus sit ordo, chronica omnia enarrant, equites Teutonicos advocatos esse, quia ordo Dobrinensis antea iam conditus Prussorum inpetum sustinere non valuisse<sup>3)</sup>; Diplomata de Dobrinensibus servata sunt antiquissima anni 1228<sup>4)</sup>, quo firmae iam cum Teutonicis conficiebantur pactiones<sup>5)</sup>. Itaque Voigt atque Roeppel et Romanowski ante annum 1226 institutum ordinem militae Christi putant a Conrado duce Christianoque episcopo.

1) Papam iam a. 1226 (Voigt II, 177 sq. Dusburgii errorem sequitur) de Hermanni consiliis propositisque et certiorem neque ab eis alienum fuisse equidem non negem. (Aliter sine causa Rethwisch p. 32, cui repugnat p. 31). At solemnis et imperatoriae analoga confirmatio reipublicae Teutonicorum papalis postea demum data est. III, §. 5.

2) Voigt I, 460 sqq., II, 164, III, 575, Herrmann 18 sqq., Roeppel 432 sqq., Watterich 58 sqq., 218 sqq., Romanowski 17 sqq., Waitz 1791 sq., Leo 667 sqq., Ewald 58 sq., Rethwisch 35 sqq., 52 sqq.

3) Chronicon Olivense S. r. P. I, 676. Dusburgius I, 35 cct.

4) C. d. P. I, 19, A. B. I, 396, C. d. P. I, 20 (Watt. dipl. 14) C. d. P. I, 21 (Theiner I, p. 17) cf. exc. IX et X.

5) cf. III, §. 3.

Quae Herrmann, Watterich, Leo ex alia parte dicunt de condicionibus Dobrinensium, non nisi ex ea auctoritate se- cuntur, quam Christiano episcopo »Prussiae domino« tri- buerant. Quare cum Wattericum Waitz recte refellisset, et aliorum utriusque opiniones falsas esse constat. Chronologicam vero difficultatem Watterich Leoque evitaverant illi quidem, cum contra ordinem Teutonicum a Conrado duce advocatum Dobrinenses a Christiano episcopo instructos esse vellent; nam si recte illam »Prussiae et Masoviae dominorum« similitatem statuissent, uno eodemque tempore (a. 1228) et Teutonici advocari vel donari et Dobrinenses institui potuissent. Sed nihilominus, ut, quae ex falsa conjectura sumpta sint, a rebus certissime testatis abhorreant, necesse est<sup>1)</sup>; atque id unum, quod in Masovia constituti sunt Dobrinenses, opiniones illorum prorsus iam refutare videtur. Sed neque, qui illorum principem refutavit, Waitz neque post eum Ewald de initiis Dobrinensium, quid sentirent, argumentis firmaverunt.

Anno 1228 milites Christi esse instructi, ut Watterico, Leoni, Ewaldo, ita etiam Toeppenio videntur<sup>2)</sup>, quod nec diplomata interpretanti chronicorum narrationes respiciendae sint, et Conradi Guntherique donationibus<sup>3)</sup> donatus simulque institutus sit ordo Dobrinensium anno 1238, quo ipso anno papa eum confirmaverit<sup>4)</sup>.

Atqui primum instrumenta illa, quibus ordinem conditum esse dicit, a Conrado Guntheroque data sunt, at papa solum Christianum exhibit ordinis conditorem, cuius

1) cf. Watterich p. 55 sq. et dipl. 13; p. 37 sqq., 59, 61, 62, 218 sqq. Vel etiam ipse W. concedit »Die Wankelmüthigkeit des Herzogs dem Dobriner Orden gegenüber ist allerdings sehr gross,«!

2) Geschichte der preussischen Historiographie. Berlin 1853 p. 275 sqq. et Scr. r. P. I, 35.

3) A. B. I, 396, C. d. P. I, 19.

4) C. d. P. I, 20.

nulla illius temporis exstat donatio, sin est deperdita, etiam ante annum 1228 donata ordini fuisse potest<sup>1)</sup>.

Deinde si rerum intuemur naturam, ille nobis probabilius esse videtur, quem Voigt profert, rerum cursus eventorumque consequentia; quae tenenda sunt, si certis historiae documentis conveniunt. Tum vero ne Dusburgii quidem, ut patris Teutonici spernenda fides videtur in ea re, quae ordinis Teutonici in Prussiam advocandi caussa fuerit, cuius memoriam in sermonibus equitum et mentibus nescio an haeserit: infirmitatem dico Dobrinensium.

Rethwisch eodem atque Toeppen anno 1228 fratres militiae Christi ordinatos esse putat, quod ante illud tempus nullum de fratribus exstaret diploma. Non ergo animadvertis, fieri posse ut nonnulla nobis non servata sint instrumenta, nec rerum respicit contextum probabilitatemque. Praeterea nec quae singula affert probari possunt.

Nam quod chronica tradunt iam a. 1226 Teutonicos quosdam in Prussiam advenisse, Nessoviae habitasse, nonnullos annos contra Prussos pugnasse, valde mihi quidem probabilis narratio. Diplomata enim nulla exstant ei repugnantia, immo eadem Friderici II instrumentum significare videtur de imminente ordinis impetu cogitantis<sup>2)</sup>. Atque chronicon Olivense, vetustissimum Prussiae chronicon, et Dusburgius, frater Teutonicus, annum, quo ordo Teutonicus in Prussiam venisset si omnino quidquam cognitum habere potuisse videntur<sup>3)</sup>.

1) cf. Voigt III, 576 et Waitz 1792. Quam Watterich p. 60 profert donationem A. B. I, 414 »a Christiano ante illa ducis et episcopi Masoviensium diplomata Dobrinensibus a. 1228 traditam« non a. 1228 sed a. 1230 confirmata est! Reliqua Watterici argumenta, quibus Voigto repugnat, a falso initio profecta etiam singula facile possunt refutari.

2) cf. exc. XV.

3) Vel etiam Dusburgium, siquidem diplomatis, non nisi ut amplificaret narrationem, secundo loco in chronicō suo utebatur, in

Quod per 53 annos gestum et anno 1283 finitum bellum Prussicum esse chronica narrant<sup>1)</sup>, sententiae nostrae minime repugnat. Nam aut primos, qui vero iustoque bello Prussico autecederent, annos 1226—1230 ut belli prolusionem neglexit chronicorum scriptor<sup>2)</sup>, aut annos pacatos 1256—1260 non duxit in illa ratione. Inter annum enim 1226 et 1283 plus 53 annis interesse et ipsum, qui hos tres annorum numeros singulos exhibet, Dusburgium sensisse arbitror. Sin revera numeri discreparent inter se dubitarem ego quidem, utrum »1226« an »53«<sup>3)</sup> mihi certior numerus constaret, ex quo alterum corrigerem. De chronicis Olivensis »errore« iusto subtilius Rethwisch mihi disserere videtur confisus, neque ante annum 1230 ordinem Teutonicum in Prussiam advenisse<sup>4)</sup>, neque ante donationum diplomata anni 1228 ordinem Dobrinensem conditum esse potuisse: quae erant demonstranda Rethwischio. Quin etiam in diplomatis anni 1228<sup>5)</sup> »fratres militiae Christi« iam »fratres de Dobrin« appellantur, quam ergo possessionem per aliquot tempus iam habuisse videntur.

Quod vero Gregorius IX papa a. 1228 ordinem Dobrinensem confirmavit, cum confirmati ordinis conveniret, quam illi opinantur, novae institutioni, tum confirmantis papae convenit, quae inter omnes constat, electioni recenti.

Historiae igitur documenta ipsa de anno, quo constitutus sit ordo Dobrinensis, nihil certi indubitatique exhibent.

---

illo, quod unum ei notum est, Conradi ductis instrumento annum »1230« in »1226« (cf. exc. VIII) propterea mutasse arbitror, quod ei annum, quo ordo advenit, 1226 certius notum erat et Conradus donationem nimirum statim advenientibus dedisset.

1) Toeppen, Historiographic 270 sqq. cf. infra exc. XV.

2) cf. ipse Rethwisch p. 88; Nessovia in sinistra Vistulac ripa sita est.

3) 53, 58; LIII, LVIII.

4) cf. exc. XV.

5) quae spuria Rethwisch quidem esse comprobavit cf. exc. IX et X.

Quis vero ordinem condiderit et quid secutus sit conditor, quaerentibus nobis bulla Gregorii IX ordinem confirmans Christianum episcopum fratres ordinasse dicit; Conrādum vero ducem constat ordini sedem donasse Dobrinense territorium in Masovia situm: Utroque ergo consentiente ordo instructus sit, necesse est. Papa antem solum episcopum nominavit, qui fratres consecrasse videtur<sup>1)</sup>.

Quin Dobrinenses, ut contra Prussos pugnarent, instructi fuerint, nemo est, qui dubitare possit. Quae Dusburgius, cui Voigt et Rethwisch secuntur, de distributione terrae expugnatae scripsit, vere narrata esse possunt.

In Masovia ergo sub potestate Conradi ducis, auctoris et domini, Dobrinenses constituti sunt<sup>2)</sup>), a Christiano ut episcopo ecclesiastice consecrati, a papa confirmati, a Gunthero ut episcopo postea cum Teutonicis ecclesiastice congregati<sup>3)</sup>). Praeterea episcopi quoque Christianus et Guntherus ordinem bonis donavere, quorum dioeceses maxime a Prassis depopulabantur. Atque etiam Christianus, quod Culmensem terram attinet, Polonorum illo tempore episcopus et Conradi ducis imperio subiectus eodem modo atque Masoviensis et Cuiaviensis episcopi habendus est.

Hinc ergo rerum naturae et probabilitati convenit, ordinem Dobrinensem tum institutum non esse neque quemquam de novo ordine condendo omnino cogitare potuisse, cum equites Teutonici in Prussia iam aderant. At papa Dobrinenses antea iam institutos et consecratos haud scio an confirmaverit a. 1228, ut Teutonicos aliqua vi premeret itaque Hermannum de Salza a partibus Friderici revocaret<sup>4)</sup>. De altera autem ratione, qua papalem ordinis ante aliquot

1) cf. exc. X.

2) »hereditarie possidendum« territorium tenebant; cf. Rethwisch quoque p. 37.

3) C. d. P. I, 43.

4) cf. Winkelmann 212, 278 sqq.

annos iam conditi confirmationem a. 1228 demum evulgari potuisse intellegitur, supra iam diximus, Gregorium IX ut novum papam sanxisse tantum, quod Honorius III iam confirmasset<sup>1)</sup>.

Hinc vero si obstent nonnulla diplomata, quominus ordinem Dobrinensium ante Tentonicos a. 1226 in Prussiam advocatos iam conditum fuisse putemus, quamvis et veri similis haec rerum consequentia et chronicorum in his rebus fides respicienda videatur: nulla historiae documenta obsunt sententiae et conjecturae, quae inter duas illas contrarias in medio posita itaque per se minus probabilis est: fratres Dobrinenses, cum post primas actiones Teutonici revera nihil initio iam Conradum adiuvissent, anno 1226 esse institutas vel potius institutionem fratrum esse praeparatam<sup>2)</sup>.

Qui simili ratione de his rebus scripserunt, Toeppen et Rethwisch, minime distinxerunt inter consilium ordinis condendi et ipsam condicionem et utrumque simul in anno 1228 posuerunt. At cum Teutonici in Prussia iam pactiones inirent, novae equitum institutionis consilium oriri non potuisse arbitror; nam utrumque simul ordinem Conradum ducem instruxisse, ut alter vim alterius reprimeret prorsus abhorret et a condicionibus rerum et coniunctione eorundem ordinum, quae a. 1235 facta est.

Inter annos igitur 1226 et 1228 institutio novi ordinis cogitata et praeparata est, ita ut eodem fortuitu anno 1228 cum Teutonici revera in Prussiam advenirent, simul Dobrinenses quoque reapse ordinarentur.

---

1) cf. II, §. 2.

2) Quibus de caassis Hermannus de Salza initio cunctatus sit, docent Voigt II, 162 sqq. et Rethwisch p. 33. Verum tamen ipsum Friderici II. diploma anni 1226 ostendit rebus magistrum ordinis, non voluntate esse impeditum, quominus statim in Prussiam ingredieretur. Dobrinense autem territorium fratribus militiae Christi eam ob rem permisisse videtur Conradus, quod terra Culmensis aut plane iam amissa aut Teutonicis iam donata erat vel (cf. exc. IX) promissa.

Omnibus vero, qui has res non plane haberent compertas, illa, quam chronica exhibent, consequentia rerum probabilis vel etiam sola rerum rationibus consentiens videri potuerit.

Iam si brevi complectamus, quae disceptatione assecutis, in hunc modum dicemus:

Voigt, deinde Roepell et Romanowski, tum Waitz ordinem Dobrinensem ante Teutonicos a. 1226 advocatos instructum esse putant: neque tamen diplomata anni 1228 Dobrinensia facile explicare possunt.

Quibus vero cum Herrmanno res convenit, Watterich et Leo, ipso a. 1228 Christianum novum ordinem condidisse opinantur; sed ad falsas condicionum politicarum opiniones omnia retulerant.

Atque Toeppen et Rethwisch opinionibus illorum dissident, anno consistunt: haec vero sententia per se minime vero similis est.

Sed si inter annos 1226 et 1228 Dobrinenses instructos esse iudicamus: et temporum effugere conamur difficultatem et rerum assequi probabilitatem.

Ambigua autem et obscura adhuc manent monumenta Dobrinensis. Neque finitimarum exempla terrarum, quis ordo in Prussia primus fuerit, significant, cum in Livonia novus ordo, Teutonicus in Hungaria iam antea constituti essent.

Aut chronicorum ergo narratio sequenda nobis est propter magnam rerum verisimilitudinem — ita ut papalia anni 1228 instrumenta a novo papa renovata esse, sive data, ut Hermanni de Salza animus inflechteretur, iudicemus; Conradi vero aliorumque donationes tunc esse donatas, ut Dobrinenses quoque simul cum Teutonicis contra Prussos rursus accenderentur, sive donatarum iam esse instauraciones<sup>1)</sup> et amplificationes.

---

1) Voigt III, 576 cui Watterich 218 sqq. haud bene contradicit.

Aut chronicis contemptis sola anni 1228 diplomata respicienda nobis sunt — ita ut Dobrinenses instructos putemus, cum non statim auxilium Masoviae ferrent Teutonici; si vero omnem auxilii Teutonicorum spem iam abiecerit Conradus, postea tamen propter infirmitatem Dobrinensium iterum subsidium Teutonicorum citius petiisse videtur: quod chronica cum priore auxilii Teutonicorum petitione confuderint vel memoriae falsam coniecturam prodiderunt.

At ex contrariis consiliis hos ordines in Prussia constitutos esse — quae opinio multas aufert difficultates — rerum Prussicarum statui minime convenient. Nam Conradus dux Masoviae eiusque episcopi Guntherus et Christianus cum Dobrinenses condiderunt et magnis donis donaverunt, tum Teutonicos arcessiverunt et maximis beneficiis donationibusque auxerunt atque non multis annis post (1235) ordo Dobrinensis cum firmiore Teutonicorum ordine congregatus est<sup>1)</sup>.

### §. 3.

De initiis rerum ordinis Teutonici Prussicarum. — De donationibus et concessionibus ducis episcoporumque. De tacitis papae assensionibus.

Quae servata sunt pactionis Lovicensis (anni 1222) exempla haec exhibere verba videntur: »Quicumque terram Culmensem habuerit et quicquid ad dominium Culmensis territorii pertinet — exceptis bonis predictis Christiani — omnes proventus ipsius terre cum episcopo Prussie dimidiabit. Insuper decimam temporalium de parte sua episcopo Prussie dabit.«<sup>2)</sup>

Itaque cum ordo Teutonicus in Prussiam veniret<sup>3)</sup>

1) C. d. P. I, 43.

2) Watterich dipl. 10 cf. supra II, §. 3. Ratane haec omnia habenda sint nescimus et certe »proventuum dimidiandorum« nunquam postea mentio facta est.

3) cf. Watt. dipl. 13; et exc. XV.

anno 1228 Conradus dux — quod promiserat a. 1226 et imperator iam confirmaverat — iuste et legitime donare potuit: »terram Colmen cum omnibus attinentiis suis tam in aquis quam in agris et nemoribus nihil utilitatis nobis reservantes vel in futurum sperantes<sup>1)</sup>.«

Etenim quas revera a. 1222 iam proprias Conradi principis possessiones acceperat Christianus, eae a. 1228 »exceptae« neque amplius »ex terre Culmensis attinentiis« erant, etiamsi expressis verbis id non dictum est.

Eodemque modo neque terrae Culmensis dominium commemorat diploma ducis neque de auxilio Teutonicorum mentionem diserte facit. Atque de hi snihil dictum esse, et rebus et tempori consentaneum est. Nam bellum Prussicum ipsius ordinis legibus et advocatione ac terrae Culmensis donatione et defensione fratribus erat necessarium; de dominio autem diploma imperatoris et papalis illa Teutonicorum constitutio iam decrevisse nescio an visa sint.

Verum enim vero Conradi quoque instrumentum Culmense territoriorum locutionibus amplis ordini donat, ita ut ius dominii non datum esse non videamus; definitis contra et accuratis descriptionibus pagus ille Cuiaviensis traditur cum iure »proprietatis et possessionis.«

Quamquam auctoritate huius diplomatis confisi etiam tum et Conradus et Teutonici dominium Culmensis terrae sibi utriusque attribuere et adiudicare potuerunt quippe quod per se et de iure ipsorum esset: Res venturae — quod plerumque fit in rebus nascentibus — cum desideriis, discriminibus, usu etiam interpretationes, constitutiones, conditiones reddiderunt manifestiora ac firmiora.

---

1) A. B. I, 394, W. dipl. 12. cf. exc. XI. Addidit Conradus »villam Orlov nuncupatam in Cuyavia iacentem in perpetuam proprietatem integraliter possidendam«. Hoc vel alia oppida esse promissam illam »aliam terram«, quam bulla Friderici imperatoris a. 1226 exhibit, (cf. Romanowski p. 37, Toeppen Scr. r. P. I, 47) equidem non puto.

Sed etiamsi Conradus dux, id quod nullam affirmat documentum, dominium Teutonicorum affectaverit, tamen apertum est, ordinem Teutonicum, quamvis duci subiectum, totius fuisse Culmensis terrae dominum, ordinique Christianum et reliquos habitatores illius provinciae vel bonorum possessores rursus fuisse deditios<sup>1)</sup>.

Ut in rebus ecclesiasticis a. 1222 episcopi Masoviensis beneficia in Christianum collata Conradus suis amplificavit donationibus, sic in rebus politicis ducis largitiones in Teutonicos translatas suis beneficiis episcopi auxerunt: cum duce ergo Teutonici primo loco paciscuntur.

Atque Christianus quidem Prussiae episcopus erat, qui sive iure episcopali sive manifesta fortasse pactionis Lovicensis constitutione decumis etiam terrae Culmensis frueretur; Atqui ordo Teutonicus, qui cum terra Culmensi bona quoque Conradi ducis Culmensia acceperat<sup>2)</sup>, lege papali non una cum reliquis tributa ecclesiastica pendebat: Itaque Christianus eodem a. 1228 »contulit militibus de domo Teutonica pro defensione christianitatis decimam in territorio Culmensi in eis bonis, que dux Conradus Masovie et Cuyavie predictis militibus salvo iure episcopi licite conferre potuit<sup>3)</sup>.«

Bona autem propria in territorio Culmensi sita, non ipsa terra Culmensis, nominanda erant Christiano, cum re-

1) Perperam Romanowski p. 37; ne rex quidem omnia totius regni bona ipse possidet.

2) Watt. dipl. 10: »quicquid ad dominium Culmensis territorii pertinet (exceptis bonis Christiani)«; dipl. 12: »omnia attinentia terre Culmensis«; dipl. 13: »bona in territorio Culmensi, que Conradus ordini contulit«.

3) A. B. I, 395 Watt. dipl. 13; Waitz p. 1774 recte eis rescripsit, quae Watterico (et antea nimirum Herrmanno p. 28 posteaque Leoni p. 664 sqq.) ex verbis illis »salvo iure nostro« secuta sunt. Atque permultae exstant, quae idem valent locutiones: Watt. dipl. 4, 22b, C. d. P. I. 45 et prorsus respondent illa verba sanctioni anni 1222 (W. dipl. 10): »exceptis bonis Christiani«.

rum privatarum decumae solverentur, non terrae subiectae neque rerum publicarum.

Praeter decumas etiam multa alia Christianus postea Teutonicis beneficia dedit, omnisque conversio episcopalis, cum ordo advenisset, nullius fere posthac erat momenti<sup>1)</sup>.

Interea enim, sacra expeditione Friderici II confecta, Hermannus de Salza mense Iunio a. 1229 in Italiam egressus<sup>2)</sup> maiorem iam equitum numerum in Prussiam misisse videtur<sup>3)</sup>, ita ut dehinc una cum bello Prussico etiam res ordinis politicae celerius conformarentur et adolescenterent.

Atque de his rebus duo nunc nobis occurrunt Christiani diplomata, quorum alterum mense Ianuario anni 1230 datum est alterum eodem anno sed mense nullo ascripto<sup>4)</sup>.

Quo posteriore Christianus »fratribus de domo Teutonica quicquid habuit dati a duce Conrado vel ab ecclesia Plocensi vel empti libere contulit, ut ipsi episcopo et omnibus eius successoribus sint parati contra paganos pugnaturi. Ipsi fratres vero episcopo in eodem territorio iam supradicto contulerunt de omni aratro unam mensuram tritici et aliam siliginis et CC aratra et quinque hologia unumquodque de quinque aratis cum omni utilitate.«

Alterum primo eiusdem anni mense a duobus abbatibus »mediantibus et pro posse cooperantibus« datum instrumentum eandem »donationem et promissum« exhibet, alias res quae minoris sunt momenti addit, omnia fusius profert.

Summam vero instrumentorum quaerentes Waitz<sup>5)</sup> iam docuit, non tam iniquas esse has condiciones, quam multis<sup>6)</sup> videntur. Sed et ipse Waitz ordinem feudali quo-

1) Winter 226, 282 sq.

2) Winkelmann p. 323.

3) cf. exc. XV.

4) A. B. I, 406 et 72. Watt. dipl. 15 et 16.

5) p. 1777 sqq. cf. Rethwisch p. 41.

6) Voigtio II, 199, Hermano 27 sqq., Watterico, Leoni 669.

dam nexu obligatum esse putabat et diplomata interpretatus nomen tantum fidelitatis evitavit. Attamen tantum abest, ut ordinem in territorio Culmensi clientelae cuiusdam necessitudine episcopo obstrictum esse iudicemus, ut ipsis Teutonicis, non Christiano, terram Culmensem a Conrado duce donatam sciamus. Ac revera comprehensio, quam illi clientelam pronunciare opinantur<sup>1)</sup>, pars tantum est alius enuntiationis levioris, dum reliquae omnes promissiones graviiores cum verbis »promiserunt quod« vel »quod« incipiunt. Atque illorum si sequimur interpretationem, nullum sensum praebet nostra enuntiatio. Prussia deinde non episcopo vel dominio episcopi subicienda erat ordini, sed »episcopatui«<sup>2)</sup>; nam Christianum papae episcopum Prussiae creaverant. Quod tum Christianum »tamquam episcopum et dominum suum recipere« equites promiserunt, id eo spectat, ut »necessaria subministrarent«; nam pecunias haud magnas episcopum Prussiae habuisse, constat<sup>3)</sup>. Praeterea illo loco heribannus, proprium feudalitatis officium<sup>4)</sup>, non agitur, sed »ubicunque venit ad bona ipsorum« episcopum fratres recipient. Insuper papalibus ordinis constitutionibus Teutonici ab omni episcoporum potestate excepti erant; si vero »episcopum suum« non proprie interpretandum est, etiam illud »dominum suum« proprie intellegi nequit.

Itaque praeter defensionem bonorum episcopalium et id Teutonici promiserunt, quod episcopum, cum ad ipsos veniret et gratuito et »debito honore« recipere vellent.

Quin etiam equites Teutonici episcopo cum novo terri-

1) »ita ut ipsi episcopo . . . .«

2) cf. Romanowski p. 50; Repugnantia hacc inter ordinis privilegia et iura episcopalalia postea demum composita est cf. III, §. 6.

3) Multae id monent bullae papales; et in ipso abbatum diplomate »propriis expensis« bis equites episcopo quaedam perficere promittunt.

4) Roepell 441.

torio suminam quoque rerum potestatem eisdem fere verbis promittunt, quibus ipsi ab imperatore acceperant.

Quaerentibus nunc nobis rationem, qua duo illa diplomata inter se iuncta sint: prius ab abbatibus quibusdam, alterum a Christiano episcopo contrahente datum inveniemus. In aequo igitur poni non possunt, ita ut alterum ordini alterum episcopo traditum sit<sup>1)</sup>). Neque quod alii<sup>2)</sup> proferunt: longiore abbatum diplomate episcopi bullam explicatam atque illustratam esse probandum videtur, cum et mense Ianuario adscripto et rebus longius instrumentum etiam antiquius sit.

Propterea Waitz longius diploma ipsam pactionem exhibere ab abbatibus conciliatam putabat, brevius instrumentum Christiani officia continere, amissam esse huic respondentem bullam ab ordine episcopo datam. Sed diploma abbatum neque ab ordine neque ab episcopo datum neque subscriptum neque obsignatum est. Atque quae de his rebus postea pactio confecta est<sup>3)</sup>), Christiani diplomati simillima est nec pusillis et angustis illis monachorum condicionibus convenit.

Conciliaturi ergo abbates diploma illud confecisse, compositiones vero aut ad tempus tantum aut omnino non ratae habitae esse videri possunt. Cui sententiae id optime convenit, quod in ipso etiam abbatum diplomate sola ordinis promissio prima (»ita ut«) ex donationibus Christiani sequi et officium ordinis firmiter promissum significari videtur, reliquae vero omnes promissiones (»insuper promiserunt« et quae sunt generis eiusdem) pactiones eiusmodi, de quibus certum nihil convenit. Accedit autem, quod diploma Christiani — quod opinione Waitzii sola episcopi officia ordini constitut — praeterea firmum quoque illud ordinis officium exhibet atque ex reliquis illis ordinis promissionibus primas

1) Wattericum p. 68 sqq. et 240 sqq, refellit Waitz 1776 sq.

2) Voigt II, 198 sqq., Herrmann p. 32 sq, Romanowski 44 sqq.

3) cf. III, §. 4.

et gravissimas, sed et haec omnia tum maxime iam firma ordinis officia proferuntur.

Itaque post praevias abbatum condiciones mutua contrahentium facilitate, Prussorum vexationibus<sup>1)</sup>, necessitate Teutonicorum<sup>2)</sup> ratae confectae sunt pactiones. Quamobrem testes utriusque diplomatis haud ita iidem sunt, neque monachi illi conciliatores nomina subnotavere.

Atque etiam si tertium illud Waitzii diploma extaret, praeter officia ordinis in diplomate Christiani iam nominata nulla alia continere posset, nisi quae ex illis gravioribus efficerentur. At instrumentum Christiani integra quaedam et solida pactio esse videtur, quae episcopi simul »donationem et promissum« ordinis contineat, neque ullam ulteriorum promissionum moveat suspicionem<sup>3)</sup>.

Politicas diploma Christiani non attingit rationes, eadem ergo ordinem inter et episcopum mansisse videntur, quae antea Christiano cum duce intercesserant, dum Conradus terrae Culmensi imperabat. Sed bona a Christiano ordini data, a Prussis vero ad id tempus occupata donationibus Tentonicorum, quas tunc tutas reddituri erant Teutonici et vectigalibus satis magnis compensata sunt. Atque revera Christiani plus intererat, ut possessiones et iura in terra Culmensi haberet, quam Conradi ducis et Guntheri Plocensis, quippe quibus sufficeret si parte ducatus vel dioecesis Teutonicis et Christiano prorsus tradita reliqua omnia salverarent ac servarentur.

Sub finem anni 1229 Gregorium IX inter et Fridericum II pacifcae iam rationes reddebantur et anno inse-

1) cf. initium ipsius diplomatis episcopalis.

2) cf. Voigt II, 202.

3) Rethwisch p. 39 sqq. sententiam Waitzii secutus »pactionem Leslaviensem« a Gregorio IX papa confirmatam esse falso scripsit, nam diploma A. B. I. 414, cuius auctoritate utitur, non Teutonicis sed Dobrinensibus inscriptum est! cf. ipse Rethwisch p. 37 et 53!

quenti Hermanno de Salza quoque auctore pax convenit<sup>1)</sup>. Itaque papa et res Prussicas rursus spectare potuit, neque spernenda erat Hermanni conciliatoris auctoritas:

Ergo mense Ianuario anni 1230 epistulam Gregorius misit<sup>2)</sup> »Teutonicis in Germania et Prussia constitutis,« ut ad eripiendam de Prutenorum manibus terram ipsam viriliter procedant: qua ipsa adhortatione rebus Prussicis tacite sed publice praebuit se consentientem.

Atque ordinem exhortatus simul etiam donationem Conradi papa laudavit; haud sane solemniter confirmavit, sed nullum diploma respiciens indefinite omnia comprobavit, quae ad hoc tempus Conradus ordini et iustis instrumentis contulerat et praesente sermone concesserat: »Castrum Colmen cum pertinentiis suis et quaedam alia castra in Prutenorum confinio . . . et quicquid de terra illorum per vos aut coadiutores vestros poteritis obtinere<sup>3)</sup>.«

Eiusdem anni 1230 duae quoque exstant Conradi ducis donationes<sup>4)</sup>, quarum brevior, cui dies vel mensis

1) Winkelmann 328 sqq. Schirrmacher II, 22 sqq.

2) A. B. I. 418; C. d. P. I, 23; Watt. dpl. 17: »XV kal. febr.«; Theiner vero I, 38 p. 18 praeter falsam inscriptionem (cf. Rethwisch 42) praebet »II id. Ian« (et I, 39 »II id. Sept.«).

3) Rethwisch p. 42 non animadvertisse mihi videtur, in utraque bulla Theiner I (38 et 30) p. 18 dictum esse »castrum Colmen cum pertinentiis suis«; falso Conradi donationem a. 1228 spuriam putat (cf. exc. XI et XV). Atque papa iustum et solemnem non dedit confirmationem, non quod nullum ad id Conradi diploma Hermannus haberet, sed quia confirmatio illa abhorruit a natura epistulae ad bellum Teutonicos adhortaturae. Et omnino non omnia, quae accipiebat, instrumenta a papis sancienda ordo curabat. Nam quae de eisdem rebus omnibus postea data est legitima confirmatio (cf. infra p. 56 A. B. I, 415, W. dpl. 21, Theiner I, 39 p. 18) non ab ordine sed Conrado rogata est: Unam sed omnia complectentem ipse ordo a papis expetivit confirmationem civitatis Teutonicae in Prussia conditae cf. III, §. 5.

4) Von Stramberg p. 203 et Leo p. 668 sqq. tria Conradi instrumenta perperam commemorant.

nullus ascriptus est<sup>1)</sup> ordini contulit »totum ex integro Colmense territorium cum omnibus suis appendentiis;« Terraes fines nominantur tres fluvii, Drewenza, Vistula, Ossa atque auxilium contra paganos ferendum, ordinis remunerationem officiorum, appellat diploma.

Quam ducis »donationem et promissum« ordinis episcopi quoque subscripserunt Cuiaviae, Prussiae, Masoviae.

Aut consuetudo illa antiqua<sup>2)</sup> aut ambiguae anni 1222 constitutiones Conradi impellisse videntur, ut iterum donationem literis mandaret; aut diploma, Christiani, quod et illa bona Culmensia ordini dedit, quae ab a. 1222 episcopi fuerant, ita ut Conradus, quippe qui antea et illas episcopi possessiones habuisset tunc »totum ex integro Culmense territorium« Teutonicis tradere posset.

Quod Conradi diploma ante instrumentum illud mensis Iunii (cf. infra p. 42) datum sit, necesse est, quia postea supervacaneum fuisset.

Atque etiam Guntheri Plocensis, episcopi Masoviensis, diploma<sup>3)</sup> illam Conradi donationem commemorare videtur<sup>4)</sup>. Quod enim nomine huic subiecto ratum iam habuit illo aperte confirmavit. Cuius confirmationis caussae eaedem fere inventiuntur, atque novae istius Conradiinae donationis. Nam quae a. 1222 Plocensis episcopus Christiano et a. 1230

1) A. B. I, 402, W. dipl. 18, cf. exc. XII »cum omni fidelitate« idem declarat atque »sine dolo«. Romanowski p. 46 falso clientelam intellegit; quae affert exempla, toto coelo differunt a verbis illustrandis, ita ut Romanowskianam refellant interpretationem. Quin etiam mense Iunio ipse Conradus ordinem »bona fide« se adiuturum promittit et ordo invicem Conradium. At Romanowski p. 52 ergo ait Conradus »defensor et patronus« ordini, hic illi »vasallus« auxilium promittit!

2) Waitz 1782, Sickel, Urkundenlehre p. 11.

3) a. 1230. XV kal. apr. A. B. III, 263, C. d. P. I, 105, W. dipl. 19. cf. exc. XIII.

4) cf. Romanowski p. 51, Rethwisch p. 65.

Christianus ordini dedit, Guntherus tunc ordini rursus donavit itaque confirmavit<sup>1)</sup>.

Habebant ergo anni 1230 initio Teutonici integrum terram Culmensem. Nam primum a. 1228 Conradus »terram Colmen cum omnibus attinentiis suis« ordini donavit; deinde a. 1230 Christianus; quascunque a. 1222 a Conrado et ecclesia Plocensi acceperat, possessiones Culmenses ordini addidit; tum hanc donationem primus illorum bonorum possessor Conradus sanxit iterum »totum ex integro Cholmense territorium inter Vistulam, Ossam, Drewanzam fluvios situm« ordini donans; episcopus denique Masoviae simili modo Christiani donationem, quoad antea ab ecclesia Plocensi donata erat, ordini confirmavit: Itaque mense Iunio a. 1230 ultimam ordo donationem Crusvicensem accepit a duce<sup>2)</sup>, qui antea terrae dominus imperavisset et permulta ex tribus illis bonorum numeris possedisset — nam ecclesia Plocensis quoque bona Culmensia magna certe e parte a ducibus antea accepisse verisimile est. Quo diplomate gravissimo et calamitatem Polonorum spirante Conradus dux denuo terram Culmensem solidam ordini »dedit et contulit«, (uxore, filiis, episcopis, proceribus absolute consentientibus) cum pleno atque integro iure proprietatis atque imperii —

1) Roepell 647 (similiter Toeppen, Geographie 77, Watterich, Leo 670 et hoc diploma ad fallendum esse instructum ac dolosum opinantur) episcopalem iurisdictionem Gunthero reservatam esse putat; sed ipsa Guntheri verba: »hoc dumtaxat excepto, quod chrisma vel consecrationes abbatum, monalium, ecclesiarum et alia sacramenta ecclesie a nobis exposcentur, per que pretaxate nostre donationi eisdem facte fratribus in nullo aut derogari queat aut deperire« minime illam movent suspicionem. cf. Waitz 1782.

2) A. B. I, 66, Watt. dpl. 20, Theiner I, 40 p. 19 sq. Huic interpretationi et illa verba convenient, a quibus Theineri diploma incipit (cf. infra III, §. 4). Alias huius instrumenti caussas cf. ibidem.

quatenus illo tempore harum rerum notiones et significations extarent definitae et constitutae.

Simul eisdem rationibus — id quod imperator iam a. 1226 ordini tradiderat, dux advocatione et praesente sermone, papa literis illis in bellum fratres adhortantibus iam probaverant — etiam Prussiam expugnandam Conradus Teutonicis »concessit.«

Praeterea dux ordinis territoria ab omnibus hostibus, a paganis Conradi terras Teutonici defensuros invicem sese promittunt<sup>1)</sup>.

Atque Prussiae tunc primum instrumento concessae caussa mihi haec esse videtur; quod illo tempore iam ipsam Prussiam fratres aggrediebantur<sup>2)</sup>, ita ut terram Culmensem et pactionibus et bello plane tutati una cum expugnatione novae terrae novis tum rebus diplomaticis ac politicis instare possent Prussicis. Quae ipsa Prussiae concessio etiam caussa adiuvans nescio an fuerit terrae Culmensis simul rursus donatae ac condicionum accuratius additarum, quae, cum Teutonici terram Culmensem reapse iam possiderent, manifestius necessariae tum apparerent, quam in donationibus ante terram expugnatam possessamque mente et cogitatione praecipi possent; quae condiciones accuratiores una etiam in Prussia ordini conceduntur.

Conradi autem concessione illa expugnationem et possessionem Prussiae ordini magis etiam tutam redditam esse patet; nam etsi ex sententia illius temporis legitime non nisi papa et imperator de terris paganorum decernebant, tamen ex ipsa rerum natura finitus quisque princeps

1) Prussos et reliquos paganos »Sarazenos« appellari posse cum ex sacris expeditionibus tum ex equitum Teutonicorum condicionibus satis intellegitur. Quid intersit inter donationem (dare, donare, conferre cet.) et concessionem (concedere) docent Waitz 1786, Rethwisch 46.

2) cf. exc. XV.

christianus gentium civitates, quippe quae expertes essent legum foederisque christiani, ut rem nullius sibi sumere ac vindicare posse videbatur, si ad convertendos subigendosque incolas satis valebat.

Brevis illa bulla papalis mense Septembri eiusdem anni 1230 data<sup>1)</sup> iustum aestimationem copiosi diplomatis Crusvicensis infringere non poterat etiamsi — quod omnes temere opinantur — confirmatio eius esset. Sed ex mense ascripto et similitudine verborum rerumque probabiliter confici potest, papam mense Septembri — postquam Hermanno de Salza quoque auctore pax imperatorem inter et papam convenit<sup>2)</sup> eadem rite ac legitime confirmasse, quae octo mensibus ante — cum spes pacis adasset — commemoraverat laudaveratque<sup>3)</sup>.

Violentam vero Prussiae expugnationem intra terminos paganorum papa coercuit, leniter ergo et benigne conversos tractari iussit; quod rerum naturae erat consentaneum, quodque antea (II, §. 2) papae promiserant.

Roepell<sup>4)</sup> mense Iunio anni 1230 Conradum invitum sed necessitate coactum ordini Prussiam neque tamen summam potestatem concessisse contendit. Sed neque quae attulit argumenta probari possunt, neque condicionum rerumque satis magnam habuit rationem, ita ut et ipse postea sibi constare nequiret.

Proximum est, ut, quae de Prussia Roepellio dicta sunt, examinemus. Atque Conradi vindiciae illae — si omnino Prussiam ad se vindicaverit — valde dubiae sunt<sup>5)</sup>. Teutonicos enim, ut eum a Prassis, Masoviensium victoribus

1) A. B. I, 415, W. dpl. 21, Theiner I, 39 p. 18.

2) cf. supra p. 40, von Stramberg p. 204.

3) De simillimis his papae diplomaticis Rethwisch p. 42, 46, 48 contraria!

4) 439 sqq.; eodem modo Romanowski p. 54 sqq. Roepellio repugnat Ewald p. 53 et Rethwisch 45.

5) cf. Waitz 1786.

liberarent, advocavit; Teutonicis Prussiae expugnandae auctoritatem imperator quoque tradidit; ipse Conradus et advocacyone ordinis et petitione auxili et — quippe quod esset consentaneum — praesenti sermone Prussiam fratribus concessisse videtur; papa minime dissensit.

Praeterea ob rerum angustias<sup>1)</sup> ne cogitationem quidem Prussiae sibi vindicandae Conrado in mentem venisse arbitror cum se a Prussis defendere non valeret, »succurrentem alium habere nequiret«, paterni imperii provincias »ut evaderet maius malum« ordini dare coactus fuisset. Num vero hic ordo potentissimus et ab imperatore papaque in omnibus rebus adiutus, qui Prussos Polonorum victores bello vinceret, ipsam Prussiam postea expugnata in dicioni subicere potuit Polonorum. quos ab exitio ad salutem revocaret?

Si Prussiam ab ordine, Prussiae expugnatore, domitore victorum suorum, ipsiusque liberatore, Conradus postea sibi petiisset, certo Teutonici eadem cavillatione illudentes eum potentem repudiavissent, qua a. 1240 Luboviam sibi tenebant, Conradumque convincebant; quamquam de Lubovia fortasse dubitare aliquis potest<sup>2)</sup>. Sed revera<sup>3)</sup> Conradus Prussiam nunquam sibi vindicasse videtur atque etiam (mense Iunio a. 1230, cum Teutonici aggredierentur) legitime ordini concessit adiectis simul eisdem illis condicionibus, quae cum terrain Culmensem diutius iam possiderent, optimae et necessariae sensim apparuerant.

Reliquum est, ut, quae de summa ordinis ducisve potestate Roepellio visa sunt, retractemus. Atque primam et secundam Conradi donationem ut de Prussia sic de dominio nihil certi indubitatique constituisse iam vidimus; sed ipsa rerum natura de his rebus per se satis iam decrevisse haud scio an visa sit, neque, nisi ut certius etiam constarent, (ex

1) cf. exempli caussa Watt. dipl. 20 et 21, A. B. I, 440 cet.

2) C. d. P. I, 51, cf. exc. XIV.

3) cf. Watt. dipl. 11, 17, 21, 20.

supervacuo, vel cum tempus rerumque status certiora ex-peterent) insuper diplomata sint confecta<sup>1)</sup>). Instrumentum vero Crusvicense ut Prussiam sic summum imperium — quantum illo tempore certa eius notio constabat verbisque indubitatis significari potuit — ordini concessit. Cui sententiae iam illae, de quibus supra diximus, caussae consentiunt; praeterea quas modeste ac moderate ipse Roepell attulit caussae refutari possunt et nostra sententia arguente-tis ad evidentiam confirmari.

Quam enim ipse ille vult, oboedientia vel potius »summa quae esse potest immunitas« ordinis ab imperatore papaque maxime iam exempti et privilegiis beneficiisque donati contra ducem Masoviae invalidum reapse plena erat autonomia.

Conradi vero diploma imperatoris bullam non respicere, minime mirum est, quoniam ex contrario, quoad terram Culpiensem attingit, Friderici II instrumentum Conradi donationes futuras antea confirmat<sup>2)</sup>); Prussia autem concedi non proprie donari a duce ordini potuit.

Quod »ex iuris norma omnia semper iura reservata sunt, quae non diserte in donationibus adduntur« ea res alio spectat, siquidem ipse Conradus »accuratissimae illi et perfectissimae enumerationi« verba subiunxit »et aliorum omnium que . . . conscribi solent aut possunt, ita ut beneficium mee collationis largissimam ad omne commodum, honorem et utilitatem domus et fratrum eorum recipiat interpretationem.« Quin etiam ipsum ducis diploma bis distinguit »dominium« a »proprietate et possessione,« quae iura omnia simul ordini donantur; at vasallus non accipit dominium<sup>3)</sup>). Cui interpretationi prorsus respondet,

1) Falso Ewald p. 53 sq. cf. exc. VI.

2) Falso omnes (velut Romanowski p. 64 sq., Rethwisch 32 (cf. 31)) hanc diplomatum rationem et ordinem perverterunt.

3) »dominium« et iam per se solum idem significare atque summum imperium, docent Roepell p. 591, Rethwisch p. 45, cf. Watt. dpl. 11.

quod dux »nihil prorsus juris, utilitatis, advocatie, patronatus vel cuiuslibet alterius iuris, dicionis aut potestatis quocunque nomine censeri possit vel appellari sibi, heredibus vel successoribus in omnibus supradictis vel in quolibet eorum retinet aut reservat«; nam dominus feudi et patronus non dimittit patronatum, dicionem, potestatem. Hanc ergo ipsam suminam potestatem si reservare sibi voluisset Conradus neque ordini donare, qui antea non erat ex magnatibus Polonorum vasallisque: manifestissimis sane et aperi-  
tissimis verbis eis, quae dicta sunt, contraria dicenda fuissent.

Itaque ipse Roepell, quae sibi Conradus reservaverit iura scrutaturus valde haesitat. Nam et iurisdictione ducali et militia generali — quamvis haec sunt signa feudalitatis — quod ipse Roepell confitetur, Teutonici vacabant. Quae vero Teutonici promittunt, ducem a paganis se esse defensuros, non est compensatio officii feudalis<sup>1)</sup>, sed officium mutuum foederis ad bellum defendendum initi, cum idem auxilium dux quoque ordini promisisset: pares igitur pactionem Crusvicensem confecerant. Praeterea auxilium ab ordine duci promissum cum equitum constitutionibus tum advocationi donationique iam erat consentaneum.

Quin etiam Conradus ordinis terras ab omnibus hostibus, Teutonici ducem non nisi a paganis defensuros se promiserant, ita ut maius Conradus pactione Crusvicensi susciperet officium<sup>2)</sup>.

Caussam, cur tanta in ordinem beneficia Conradus dux contulerit, filius eius memoriae tradidit: cum totum Conradi

1) Quod »secundum dei honorem« promittunt (Rethwisch l. c.), nihil ad rem, nam est formula in diplomatis usitata; sed desunt clientelae significaciones, quae sunt: vasalli domino, sub nomine fidelitatis, fideles domino, cet. cf. Romanowski p. 46.

2) Falso Romanowski p. 56 et 62 sanctionem foederis illam ordinis communadom: »quamdiu hostes fidei sint« in contrarium sententiam detorsit.

regnum labaret et succurrentem alium habere nequiret, a Teutonicis auxilium petiit, ut interitum evaderet<sup>1)</sup>.

Non quod iustum non haberent summam rerum potestatem sub protectionem paparum et defensionem a. 1234 constituti sunt Teutonici, sed ut quam maxime rempublicam munirent<sup>2)</sup>.

Et alii illarum regionum principes easdem inierunt ratiōnes<sup>3)</sup>.

Quod Gregorius IX Friderici II bullam anni 1226 non respicit, cum imperatorum paparumque convenit muneri atque simultati<sup>4)</sup>, tum bipartitis ecclesiastici equitum Teutonicorum ordinis condicionibus et ingenio, moribus, studiis Hermanni de Salza. Neque tamen imperatori repugnat sanctio illa papalis: »ut Prussia nullius unquam subiiciatur dominio potestatis«<sup>5)</sup>, sed summam ordinis potestatem confirmat; quam et ipse Conradus concessit, ita ut papa, cum ducem confirmationis illius certiore faceret, simul ordini auxilium remota omni irrisione, Conradum rogare posset<sup>6)</sup>.

Conradum auctorem et dominum ordinis Dobrinensis permisisse necesse est, ut cum Teutonicis Dobrinenses ab episcopo Masoviae consociarentur<sup>7)</sup>. Quod vero obstitit, quominus bona Dobrinensis Teutonici acciperent, quodque Teutonici — quibus tamen Luboviam, regionem Prussicam, concedere<sup>8)</sup> dux coactus est — partem territorii Dobrinensis duci permiserunt: ex contraria ordinum condicione politica

1) A. B. I, 420.

2) cf. III, §. 5.

3) Theiner I, 3 p. 1 cf. ipse Roepell 422 sq.

4) cf. II, §. 2. Id vero notatione non indignum videtur, quod et in hac re (Watt. dpl. 11 et 25) imperator papaque idem proferunt prooemium.

5) hoc loco ipse Roepell summum imperium interpretatur!

6) A. B. I, 416, C. d. P. I. 36.

7) C. d. P. I, 43.

8) C. d. P. I, 51 cf. supra exc. XIV.

intellegi posse videtur. Possessionum enim Dobrinensium (quae antea sub Polonorum fuerant potestate, »concordato« i. e. mutua contrahentium facilitate) partem cum dominio acceperunt Teutonici<sup>1)</sup>). Quod pauci equites Dobrinenses Teutonici non facti sunt, non magni momenti fuisse videtur. Quibus cum Conradus eisdem fere verbis summam rerum non dare vellet sibique exciperet<sup>2)</sup>, quibus Teutonicis concesserat, Roepellii prorsus corruit argumentum.

Praeterea Roepell rerum statum non satis respicit. Nam ordinis Dobrinensis Conrado conditori et domino subiecti, adversus Prussos non sufficientis, partim deleti, partim ordini Teutonico coniuncti equites qui restiterunt prorsus Teutonicis comparat. Teutonicis autem terras Prussicas, quas Poloni bello cepissent, tutandas fuisse contendit! attamen tota a Prussis labefactata erat Masovia<sup>3)</sup>, Prussi Polonorum victores Teutonicis erant vincendi, tuenda ipsa Masovia. Igitur Conradus Masovia tuta salvaque redditia contentus esse debebat; Conrado et Prussia, quam Teutonicis expugnarent victorum terram, et, unde expugnationem inciperent, Masoviac provincia prorsus permittendae erant; nam permisit eas.

Quod Andreae II Hungariae regis contra Teutonicos severitatem laudavit Roepell, omnes perturbat rerum rationes. Nam priusquam papa Burzam ordini confirmavit, Andreas iam primum terram sibi arripuerat; tota praeterea Hungaria non erat periclitata; ordini summa potestas non tradita; papa Burzam »in ius et proprietatem s. Petri et sub defensionem specialem s. sedis« recepit; avaritia clericorumque instigatione commotus rex Teutonicos denuo expulit.

Quod Roepell ordinem Teutonicum summam terrarum

1) C. d. P. I, 45. Livonicas contra Gladiferorum a. 1237 sibi coniunctorum terras omnes: itaque cum omnibus Gladiferorum officiis.

2) Hasselbach, Kosegartem (von Medem) Cod. diplom. Pomer. I, 556.

3) cf. ipse Roepell p. 502 cet.

potestatem adeptum ultra ea progressum esse queritur, quae cum institueretur ei proposita essent: omnem condemnat rerum explicationem historiamque.

Attamen sacris expeditionibus saeculo XIII defervescentibus maxime erat consentaneum, et novam nec inconvenientem vivendi bellandiique viam in Prussiae ordini Teutonico inveniri. Quam—ipso Conrado auctore—ingressi, quae eis proposita erant, assecuti sunt Teutonici; qui tamen summa rerum potestate destituti in eodem vel simili versati erant munere, Livonici equites et Dobrinenses, ad perficiendum opus non valebant. Insuper papa et imperator, quibus Teutonicorum conditoribus etiam de reliqua ordinis explicatione incrementoque legitime decernendum erat, et Hermannum de Salza principem imperii Romani creaverunt et summam rerum ordini donaverunt, concederunt, confirmaverunt. Quod Teutonicos summo imperio sibi comparato Polonorum inimicitias suscepisse Roepell contendit, (p. 442 sqq.) eis male convenit, quae ipse ille postea (p. 502 sqq.) conscripsit, nec rerum respondet condicionibus.

Nam quod Conradus post papalem reipublicae Prussicae confirmationem<sup>1)</sup> minus quam autea ordinem adiuverit: et id rerum factorumque rationibus optime consentaneum est, etiamsi nullam inimicitiam statuimus. Nam quaecunque aduce petere potuit, ordo iam acceperat, iam fortuna secunda contra Prussos utebatur: Quid ergo caussae erat, quin suum Conradus curaret imperium vehementer conturbatum<sup>2)</sup>?

Quam vero Romanowski p. 70 sqq. finxit, ducis reclamatio non solum rerum rationibus repugnat sed etiam diebus illis bullis, quae ei argumento sint, ascriptis<sup>3)</sup>.

1) a. 1234. cf. III §. 5.

2) cf. ipse Roepell p. 503 et 504.

3) cf. C. d. P. I, 35: III. non. Aug.; l. c. 39: V. id. Sept.; cf. insuper l. c. 36. Quam ex altera parte (et Hermann p. 28 et) Watterich (et Leo 664 sqq.) finixerant episcopi reclamationem iam Waitz 1774 sq. (cf. supra p. 35) refutavit.

Quin etiam dissensiones illas a Roepellio postulatas mox plane conquievisse, eidem illi Roepellio concedendum est, cum res postea gestae nullam Teutonicis cum duce intercessam esse discordiam ostendant. Cur ergo inimicitias temere fingamus, quas tam celeriter prorsus revocemus, cum et antea et postea amicitiam necessitatemque inter ordinem dumcunque constitisse resgestae doceant?

Romanowski et his in rebus Roepellii sententias longius persequitur. Sed perversam illam interpretationem, qua usus Romanowski gravissimas diplomatum definitiones quasi »vana verba« et »garrulitatem« reiciat, recipiat quae desideret, mihi quidem hoc loco confutandam non censeo; nam corruit, si quae ille detorsit ac depravavit diplomata leguntur.

Itaque, ut ad nostra revertemur, Teutonici, quibus et Prussiae et terrae Culmensis summam potestatem Conradus dux donavit sive potius concessit, Prussiam et Christianam et Germanam reddiderunt. Falso Winter<sup>1)</sup> episcopo solam conuersionem pacatam et praedicationem, ordini una bella et institutiones coloniarum ascribit. Livonicorum enim episcoporum exemplum, sacrae expeditiones, beneficia in Dobrinenses et Teutonicos collata Wintero repugnant, ita ut ne ipse quidem satis sibi constare videatur. Sed Winteri narratione perspicere possumus, quibus rationibus Prussi et conversi et eruditi et Germani facti sunt.

Bene est observandum, quod praeter imperatorem papamque ei imprimis ordinem Teutonicum fovebant, qui res gestas equitum Prussicas ipsi intuiti essent. Wilhelmus Mutinensis, Ottakarus Bohemicus, Rudolfus Habsburgensis, Urbanus IV papa<sup>2)</sup>. Neque id praetereundum est, quod ipsi Teutonicorum adversarii finitimi periclitantem ordinem nunquam non adiuverunt<sup>3)</sup>; nam ordine periclitato et ipsi in periculo versabantur.

1) p. 275, 283 sq., 291 sq.

2) Voigt III, 75 sqq., 324 sqq., 200 cet.

3) Voigt III, 145 sq. etcet.; Roepell 505 sqq.

Omnis de summo Teutonicorum imperio dissensiones inde ortae videntur, quod Teutonici primi inter ordines equestres summam rerum assecuti sunt. Quod cum ad id tempus inauditum esset et quia notiones de ordinum et civitatum potestate nobis insitae nimis facile antiquioribus supponuntur: multi historiae scriptores, quod novum fuit, etiam nefas fuisse iudicant; itaque, prout quisque statum Prussiac ante ordinem advocatum fuisse putavit, aut duci aut episcopo ab ordine vim atque iniuriam illatas esse opinantur.

Hos (Wattericum, sed etiam antea Herrmannum et postea Leonem) a falsa profecto conjectura Waitz (Ewald, Rethwisch) plane iam confutaverunt; illos (Roepellium et Romanowskium) mihi etiam separatim tractandos esse censui, cum rerum cursus eventorumque consequentia ex nostra sententia enarrata essent. Sacerdotale episcopi imperium qui laudant, in eo maxime errant, quod Christianum Livenicis episcopis prorsus parem ponunt; quamvis sacrae expeditiones primum archiepiscopo Gnesnensi, deinde Christiano, tum ordine Teutonico ducibus papalibus instituerentur et fratres militiae Christi Conradi imperio subiecti essent. Qui vero Polonorum dominationem oppressam ab ordine opinantur falso Masoviam Hungariae plane comparant, neque rerum Polonicarum satis intuentur angustias ac miserias. Ita utriusque, rebus opinioni repugnantibus, ne ipsi quidem contentire secum possunt.

At nulla praemissa conjectura si diplomata perlegimus, ordini summam rerum ab imperatore, papa, duce, ceteris datam, concessam, agnitam legitime esse videmus; et res ordinis Prussicas pedetemtim apteque creuisse et adolevisse. Bene vero et fortunata rem publicam Prussicam ab ordine esse constitutam, et ante conici potuit ex potestate auctoritateque Teutonicorum et cognosci potest ex eventu secundo.

## §. 4.

De rebus Culmensibus accuratiis ordinatis.

Wilhelmus Mutinensis papalis Prussiac legatus et ipse Innocentius IV papa mense Julio a. 1243 pactionem quandam commenmorant atque confirmant, quae »quando primo ad inhabitationem illius deserti (i. e. terrae Culmensis) homines intraverunt« inter ipsos hos colonos, ordinein, episcopum convenerat<sup>1)</sup>. (Rethwisch p. 44 quoque, sed antea etiam Voigt II, 466 et Toeppen<sup>2)</sup> iam reppererunt, »pactionem Leslaviensem« illis diplomatis non significari.)

Cuius pactionis instrumentum servatum nobis non est.

Sub finem autem anni 1230 vel initium anni 1231 eam factam esse, verisimillimum est, cum terra Culmensis satis iam esset tuta colonosque recipere posset.

Quod Innocentius, non ipse Wilhelmus, legatum quoque inter pacientes illos enumeravit, id proprie dictum esse non potest. Ut legatus ergo Wilhelmus inter tres illos contrahentes pactum conciliasse videtur, aut ex Italia<sup>3)</sup> etiam tunc res Prussicas disposuit aut confirmavit<sup>4)</sup>.

Quae vero pacto illo deperdito constituta sint, reparari posse videntur. Etenim verisimile est, pactionem amissam aut valde copiosam et accuratam fuisse<sup>5)</sup> aut praeviae quedam et universae condiciones et quae praemittuntur accuratiis constituendis. Atque in utraque causa proximum vero est, non omnes contrahentes totius pactionis exemplaria accepisse, sed eam partem condicionum, quae ad ipsos refe-

1) A. B. II, 611, Watt. dipl. 29; Watt. dipl. 30, Theiner I, 76 p. 36. cf. A. B. II, 611 sqq. et Theiner I, 751 p. 563 sqq.

2) Geographie pag. 111 sqq.

3) sicut a. 1243 cf. W. dpl. 29.

4) cf. A. B. II, 611 sqq.; prorsus falso de his temporum rationibus Rethwisch disputat. cf. exc. XV.

5) cf. huiuscemodi pactum anni 1249 apud Voigtum II, 620 sqq.

rebantur, cum quae inter binos constituerentur ad tertium nullius fere momenti essent.

Quam rerum probabilitatem historiae monumenta confirmant; nam de qua agitur pactio generalis non servata nobis est, at diplomata exstant nonnulla, quae et singulorum iura et officia exhibent, neque nulla pactione universalis animo substituta satis bene intellegi et explicari possunt.

Quod Teutonici Christiano scripsisse videntur diploma deperditum est illud quidem — diuturna ut videtur episcopi captivitate et bellis illius temporis gravissimis — sed ipsius huius diplomatis argumentum illa legati bulla servavit, a qua profecti sumus. Ex qua Teutonici episcopo promisisse videntur: »videlicet unam mensuram tritici et unam mensuram siliginis de aratro et unam mensuram tritici de unco et insuper sencenti mansi de terra in competenti vel competentibus locis ipsius terrae Culmensis<sup>1)</sup>; »salvis tamen episcopo in duabus partibus fratrum illis omnibus, que non possunt nisi per episcopum exerceri<sup>2)</sup>.

Episcopi deinde instrumentum ordini a. 1231 datum  
huc spectare videtur<sup>3)</sup>.

Nam nulla ordinis reprobatione addita hoc diplomate in ordinem Christianus confert a) quaecunque ab ecclesia Plocensi accepit »nobis in reliquis episcopalem iurisdictionem reservantes« b) »omnem Conradi ducis Masovie donationem ... sicut ab eo accepimus« c) »predium in Rezin, quod ab heredibus Christiani (cuiusdam) comparavimus<sup>4)</sup>. Voigt igitur, qui pactionem hoc Christiani instrumentum antegressam